西北大学地质学系
系发﹝2016﹞21 号

为落实地质学系“十三五”发展规划，实现“培养一流学生”的

总体目标，依据地质学系实际情况以及本轮本科教学审核评估准备过

程中存在的问题，现将本系 2016-2017 学年第一学期教学工作安排通

知如下：

一、迎接本科教学审核评估

1.按照西北大学《关于进一步做好本科教学审核评估工作的通知》

安排，本科审核评估是本学期最重要的工作之一，要求所有教师尽快

完成教学大纲的修订，教学大纲格式和要求参考样板完成。每位教师

在专家进校前准备好自己的完整教学文件，包括教材选用、教学大纲、

课程教学设计、教案和课件等，以备专家进校后审核，同时提供一份

给教学秘书，以更新地质系网站教学园地中的相关内容。

2.任课教师严格按照教学计划完成教学的各个环节，遵守教学纪

律，同时严格要求学生遵守课堂纪律，严禁迟到早退，严禁在课堂上

吃东西、玩手机。

二、正常教学环节

1.教学管理方面

1）强化教师授课的准入环节和课堂教学。新入职教师三年内不

要求授课教学工作量，但要完成本专业方向主干课规定的听课工作量，

并完成 1 门课的教学准备工作，三年期满后进行教学能力和教学水平

考核，合格者方具备授课资格可承担课程讲授工作。没有通过考核的，

继续准备，但在职称晋升和年度考核中工作量要求不变。

2）加强教学督导和过程监督：①全面建立学生评教、教学督导

听课评教和系教研室领导听课制度，听课范围程涵盖所有课程；②加

大考卷、毕业论文抽查数量和覆盖面；③每学期末对教学督导和检查

结果系内公开。对教学过程出现重大问题者，暂停授课资格，停课整

改，视整改考核结果决定是否恢复授课资格。

3）真正落实学校“课大于天”的理念，任课教师不能随意私自

调停课，出国学习或开会尽可能安排在没有教学任务的时间段。有授

课任务同时又有出国/出境开会或进修计划的教师，应在前一个学期

向系上提出申请，经系上同意并妥善安排后方可办理出国（境）手续。

4）将青年教师讲课比赛/教学交流制度化，每二年一次，任教三

年，年龄在 40 岁以下教师参加，实行抽讲方式，聘专家点评指导。

评选结果可以用于职称评审中课程评估要求。

5）如无特殊原因，所有课程实行教考分离。

6）为保证本科教学质量，充分利用优质教师资源，发挥有经验

老教师的传帮带作用，启动本科教育的教学团队建设，教学团队的组

建方式和考核办法另行通知。

7）摒弃课程固定到人的弊端，尝试在课程安排中实行教师申请

制。由教学秘书在每一学期开学后，将下一学期开设的课程目录公布，

由具备代课资格的教师自行申请，若同一门课程出现两个以上教师申

请的，可实行挂牌授课。

8）鼓励支持教师进行教学内容和教学方式改革，设立地质学系

的教学改革项目。

9）继续推行领导干部听课制度和青年教师的教学观摩制度。

10）为迎接西北大学第六届优秀教案评选，进行地质学系的优秀

教案展评。

2.教学内容方面：

1）完成本科生培养方案的修订工作，主要思路是打造高质量的

大类平台课、主干基础课和通选课为代表的课程系列。鼓励教师在高

年级选修课中探索实施以学生为中心的启发式、讨论式、探究式教学

模式。部分课程可安排学生完成学年论文。

2）强化学生的动手能力：①完善室内实验课程的教学和考核环

节，在课时有限的情况下，尽可能压缩理论课课时，增加实习课时。

原则上古生物学、结晶学、矿物学、晶体光学、岩石学和矿床学等课

程的实验课课时应占总课时的 50%，不低于 40%。在学生的考试总成

绩中，增加 10-20%的标本（薄片）考试成绩。②实验课分小组进行，

加强实验报告批改。对使用显微镜的实验课程，每小组人数以低于

20 人为宜。

实验课总课时按计划课时的 1.5 倍计算（原 0.3 的实习准备课时

不再重复计算）。

分组实习的课时计算第一组为计划学时，从第二组开始皆为计划

学时乘系数 0.9。分组实习总课时是在按分组实习学时计算的基础上

再乘以 1.5。

对工科的实验课时可依据具体情况由教研室和系里协商确定。

3）降低期末考试在课程总成绩中所占的份额，鼓励教师以作业

的形式督促学生进行预习和复习，或就某一问题开展讨论，增加平时

作业在课程总成绩中所占的比例。

4）严格课程作业和课程论文批阅，凡发现抄袭现象、雷同报告

一律按零分处理。

5）考虑聘请研究生作为课程助教，协助进行实验课程教学，完

成实验报告和平时作业的批阅，按工作量付给一定报酬。

                                    地质学系

                                 2016 年 9月 12 日

地质学系办公室                        2016 年 9 月 12 日印